2. *Si confessarius dubitat de sinceritate poenitentis,*

valet adagium: »Credendum est poenitenti tam pro se quam contra se loquenti.«

3. *Si confessarius scit de peccato, a poenitente commisso, quod poenitens tamen non confitetur, hi casus possibles sunt.*

a) Confessarius novit certo ex propria scientia poenitentem peccasse et peccatum reticere: talis poenitens absolutione indignus est; sed viderit confessarius, ne incurrat errorem in persona!

b) Confessarius ab aliis audivit, poenitentem peccasse; tunc eum prudenter interroget et negantem absolvat, quia poenitenti potius est credendum quam aliis.

c) Confessarius rescivit peccatum ex confessione alterius complicis, prout in confessione sponsorum evenire potest; in hoc casu prudentia opus est; siquidem »confessarius non potest specialiter de hoc peccato interrogare, sed solum generaliter, prouti interrogari solent personae eiusdem conditionis (Tanquerey, Theol. Mor. et Past., I, n. 472, a). Ad rem attente legas: F. Ušeničnik, Past. bogosl., II, 523. Noldin, Theol. Mor., III, n. 387.

Hinc si Cagus Amaliam occasione confessionis increpavit propter quoddam peccatum, de quo extra confessionem audivit, eatenus indiscrete egit, quod eam non prius caute interrogaverit.

Quodsi post confessionem certior factus Amaliam peccatum non commisisse, verba increpantia retractavit, »per se« recte egit; sed cum versemur in materia, in qua debemus multas cautiones habere, oportebat prius ab Amalia querere, num sibi permittat loqui de rebus quibusdam in confessionali tractatis. Verum quidem est retractationem naturā suā laesionem sigilli non involvere; siquidem Cagus retractando non manifestat peccatum, quod Amalia confessa est, sed errorem, in quem ipse incidit ex eis quae — nimis credulus — ab aliis audivit: sed in huiusmodi casibus summa circumspectione procedendum est!

Circumspectio ergo suadebit Cajo, ut modum quaerat, errorem reparandi, quin de sacramento verbulum faciat. — Potest ex. gr. Amaliam (ei quasi fortuito obviam factus) ita circiter alloqui: »O tempora! Quomodo saepe homines injusti sunt! En quid malae linguae saepius ementiuntur! Nuper audivi a quibusdam Te peccasse; sed re nunc melius perspecta clare cognovi, haec omnia phantasiae et malitiae quorundam attribuenda esse. — Sincere gaudeo, quod Te innocentem sciam, rogo Deum, ut Te consoletur, ut Te talem conservet.«

V Ljubljani, dne 11. februarja 1931.

† Gregorij,
škof.

16.

Molitve za versko svobodo naših narodnih bratov.

Naš Odrešenik Gospod Jezus Kristus je večkrat prerokoval svojim učencem težke boje in preganjanja, ki jih čakajo v svetu (Mt 10, 16 in nasl.; 24, 8 in nasl.; Mr 13, 9 in nasl.; Jan 16, 33; 17, 14). S tem je odkril vso bodočnost svojega kraljestva. Zakaj nasprotje med Kristusovim kraljestvom, to je Kristusovo Cerkvijo, in svetom, je tako veliko, kakor je velik prepad med Kristusovim duhom, Njegovimi načeli in načeli tega sveta; zato se tudi ne nehajo izpolnjevati Odrešenikove besede: »Ako vas svet sovraži, vedite, da je mene sovražil prej ko vas. Če so mene preganjali, bodo preganjali tudi vas.« (Jan 15, 18, 20).